⁸² C. 27 q. 1 c. 14: *A sacra communione priventur qui sacris virginibus se sociant.*

⁸³ En la glosa (col. 1492b) s. v. *virginibus*, lit. m, *incesta* se resume en el margen: *monialem, corrumpens, triplex peccatum committit*. El desarrollo de la glosa, que no lleva la numeración de Bártolo, se expresa literalmente: *incesta. Dicit incesta sacrilega, nam accedens ad monialem, incestum committit: quia sponsa Dei est, qui est pater noster 12 q. 2 qui abstulerit, et incestus committitur cum affini sicut cum consanguines 35 q. 3 de incestis. Et adulterium committit, qui sponsam alterius corrumpit. Item sacrilegium: quia est res sacra. Sed quaeri solet an iste accedens ad monialem committat tria peccata, an unum?... dicit lex quod si quis puniri debet propter adulterium: plus debet puniri si illud incestuosum sit ff. de quaestionibus, si quis viduam...*

⁸⁴ *Virginibus sacris se quosdam temere sociare cognovimus, et post dicatum Deo propositum incesta federa sacrilegaque miscere. Quos protinus equum est a sacra communione detrudi et nisi per publicam probatamque penitentiam omnino non recipi. Sed tamen his viaticum de seculo transeuntibus, si digne penituerint, non negetur.*

⁸⁵ Bártolo de Saxoferrato, *Contrarietates Iuris civilis romanorum...*, fols. 9v-10r.

⁸⁶ Edictum Rothari 221: *Si servus liberam mulierem aut puellam ausus fuerit sibi in coniugium sociare, animae suae incurrat periculum, et illa, qui servum fuerit consentiens, habeant parentes potestatem eam occidendi aut foris provincia transvindiendi et de res ipsius mulieris faciendi quod voluerint. Et si parentes eius hoc facere distulerint, tunc liciat gastaldium regis aut sculdhais ipsam in curte regis ducere et in pisele inter ancillas statuere*. Si un esclavo se une en matrimonio con una mujer o joven libre, su vida corre peligro, y por lo que respecta a la que ha dado su propio consentimiento al esclavo, los parientes tengan facultad de materla o venderla fuera de la provincia y hacer lo que quieran con los bienes de la mujer. Si sus parientes se retrasan en hacer esto, entonces está permitido al gastaldo del rey y al

a la ley *si liber homo*⁸⁷ *cum sequentibus*⁸⁸, en el título del derecho longobardo, acerca de los que se colocan al servicio de otro, y acerca de la prescripción ley *reminiscimus*⁸⁹ con la ley final libro 2⁹⁰ y en la ley *hoc statuimus* en normativa longobarda *qualiter iudi*. etc.⁹¹, la cual concuerda con el antiguo derecho vigente en Roma, ciertamente suprimido en las Instituciones *De success. sublatis* etc.⁹².

En Derecho romano sucede al contrario, tal como vemos en las Instituciones *De ingenuis & I*⁹³ y en la ley *quod ex liberta C. De op. liber.*⁹⁴, y la constitución Auténtica

sculdascio de llevarla a la corte del rey y ponerla en el gineceo entra las esclavas. Azzara y Gasparri, op. cit., pp. 62-63.

⁸⁷ *Codex legum antiquarum... Leges longobardorum...*, libro tercero, título 9, ley 5: *Imperator Pipinus. Videtur nobis, ut quicumque liber homo ingeniose in servitium alicuius se tradiderit, is qui eum recipit, hoc quo dille, qui se in servitium tradidit, in publico per antiquam consuetudinem facere debuit adimpleat.*

⁸⁸ *Codex legum antiquarum... Leges longobardorum...*, p. 680: libro tercero, título 9, ley 6: *Imperator Pipinus. De his personis, quae suas res ideo ad alienam personam delegant, ut ad placitum venire non compellantur, ut mala quae facta habent, non emendent. Quod si apparuerit ideo delegasse, ne iustitiam facerent, volumus ut ipsae res in bannum mittantur, quousque ille, qui eas habet autorem in placitum adducat, et sic de malefactore iustitiam faciat.*

⁸⁹ *Codex legum antiquarum... Leges longobardorum...*, p. 631: libro segundo, título 35, ley 10: *Rex Ratchis. Reminiscimus enim, qui antierius edictum continere dinoscitur de liberis foeminis, quae servis copulantur, ut quandocunque inventae fuerint, in servitium reducantur. Sed quia Grimoaldus Rex statuit de his qui per XXX annos in libertate vixerunt, ut in servitium non replicarentur; tamen quia curti Regis possessionem impedit, nisi per LX annorum curricula, sicut dominus Liutprandus Rex instituit. Ideo diffinimus, si quae foeminae amodo inventae fuerint quae sibi servos copulaverint, et per LX annos in libertate permanerint, ipsae et filii et filiae earum, atque qui de ipsis procreati fuerint inventi, nullus eos in servitio replicare praesumat sed in libertate sua permaneant, sicut per LX annos permanserunt. Si autem amodo praesupserit cuiuscunque servus arimannam ducere uxorem, sic exinde detur iudicium sicut in anteriori edicto legitur.*

⁹⁰ *Codex legum antiquarum... Leges longobardorum...*, p. 633: libro 2, título 36, ley 14: *Imperator Hlotharius. Ut per XXX annos servus liber fieri non possit, si pater illius servus et mater ancilla fuerit. Similiter et de aldionibus.*

⁹¹ *Codex legum antiquarum... Leges longobardorum...*, pp. 639-640: libro segundo, título 41, ley 5: *Rex Liutprandus. Et hoc statuimus, ut si de suprascriptis capitulis, quae modo adfiximus, qualescunque causae antea emeruerint, aut factae sunt, in eo ordine finiantur, et remaneant, sicut anterior fuit consuetudo, vel qualiter in antiquo edicti corpore continetur. Quae vero amodo, id est a die primo ialendarum Martiarum, in dictione quarta evenerint, vel fieri contigerint, sic terminentur, et finem, accipiant, sicut in praesenti pagina constitutum est: excepta muliere libera, quae servum tulit, et secundum antierius edictum condemnata est, ubicun que inventa fuerit, sit ancilla palatii, et filii eius servi Regis.*

⁹² Inst. Iust. 3, 12, 1: *De successione sublatis, quae fiebant per bonorum venditionem et ex senatusconsulto Claudiano: Erat et ex senatus consulto Claudiano miserabilis per universitatem adquisitio, cum libera mulier servili amore bachata ipsam libertatem per senatus consultum amittebat et cum libertate substantiam: quod indignum nostris temporibus esse existimantes et a nostra civitate deleri et non inseri nostris digestis concessimus.* En virtud del senadoconsulto Claudiano había una adquisición miserable por universalidad, cuando una mujer libre, impulsada ardientemente por un amor al esclavo, perdía la libertad en virtud de dicho senadoconsulto y, con la libertad, su patrimonio; dicho senadoconsulto, juzgando que era indigno de nuestros tiempos, mandamos que quedase abolido en nuestro territorio, y que no se insertase en nuestro Digesto.

⁹³ Inst. Iust. 1, 4, 1: *Quum autem ingenuus aliquis natus sit, non officit illi in servitute fuisse et postea manumissum esse. Saepissime enim constitutum est, natalibus non efficere manumissionem.* Mas cuando alguno nació libre, no le perjudica haber estado en servidumbre y haber sido manumitido después. Pues muchísimas veces se ha declarado que la manumisión no perjudica a los derechos del nacimiento

⁹⁴ C. Iust. 6, 3, 11pr. Imp. Gordianus A. Africano. *Quod ex liberta muliere nascitur, ingenuum est... III Non. Augusti Pio et Pontiano consulibus.* Año 238. Lo que nace de una mujer liberta es ingenuo,

quae ex adscripticiis & 1⁹⁵/10r et C. de mulieribus quae se servis proprijs iunxerunt⁹⁶, con otros textos análogos, porque es preciso tener compasión, tomando en consideración la parte femenina del esclavo y la fragilidad humana, principalmente en los jóvenes, en los que no se halla nada más vehemente que el furor del amor: *caput cum in iuventute extra De praesumptionibus⁹⁷*.

*Militat in annis teneris amor hospes amenus
Est in canicis ridiculosa venus⁹⁸.*

⁹⁵ Auténtica *Quae ex adscriptiis*, Novela 54 (Collatio V, título 7), *Constitutionem, quae ex adscriptio et libera natos liberos esse vult, non iis, qui ante constitutionem nati sunt sed qui post constitutionem prodesse, et ut venerabiles domus commutationem faciant adinvicem immobilium rerum, decreto prius interposito, excepta hac maiori ecclesia*. Imperator Iustinianus augustus Ioanni, praefecto praetorio. C. Iust. 11, 47, 21 y 24. Cf. Novela 22, *de nuptiis*, cap. 17. Justiniano a Juan Año 535 (Collatio IV, título 1 *Vid. Authenticae*, Lugduni, apud G. Rovillium, 1581, pp. 486-477). Cf. Pérez, A., *Praelectiones in duodecim libros Codicis Iustiniani imperatoris quibus leges omnes, et Authenticae perpetua serie explicantur, cui accedunt commentarius in quinque et viginti Digestorum Libros, Institutiones Imperiales...*, t. I, p. 273.